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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi1 urząjdzenie, zapomocą którego wyzy¬
skuje się chyżość przepływu wody, powie¬
trza i podobnych mąteryj (strumienie, rze¬
ki), potoki, wiiatr) do wytwarzania energjil
Składa silę ono głównie zi systemu łopatek
tiiribabowych, przytwierdzonych do łańcu¬
chów bez końca ii ograniczonych na gór¬
nych jako też na dolnych końcaJch płalszćza-
mi; łopatki robocze z systemem odpowied¬
nich łopatek kierowniczych tworzą turbi¬
nę o podwójnym przepływie wody, której
to turbinie daje soię nazwę turbiny łańcu¬
chowej. Według dalszego wykonania wy¬
nalazku niniejszego umieszcza się turbinę
w najmniejszym przekroju kaJnałiui w rodza¬
ju wenturyjiskteji rury. Wreszcie wynaJa)-

zek dotyczy sposobu przytwierdzenia tego
wodnego silnika! do pływaków i podnosze¬
nia ich z Wody, regulowania ii wyłączania
turbiny, dalej kilku roldlzaijów ustawienia
w feiierunku prąldu, odpowiedniego popro¬
wadzenia łańcuchów i kilka1 rodzajów przy¬
mocowywania turbiny.

Konstrukcyjne przykłady wykonania
wynalazku przedstawione są na załączo¬
nych rysunkach, a mianowicie fi|g. 1 przed¬
stawiał przekrój poziomy turlbihy aktywnej,
fiig. la jej szczegół, fig. 2 jej stosunki chy-
żościi, fig. 3 przekrój poprzeczny według
libji) III—III (fiig. 1). Fig. 4 przedstawia
przekrój poziomy łańcuchowej turbiny ak¬
tywnej ii reakcyjnej, fig. 5 jej stosunki chy-
żo«ci, fig, 6 przekrój poprzeczny według



*** Hnji VI — VI (fig. 4), fig. 7 schematyczny
wSdok zgóry turbiny łańcuchowej, umie¬
szczonej w kanalie w miejscu zwężomeim, fig.
8 jej widok boczmy. Fig. 9 przedtetawia u-
rządzenile do podnoszenia turbiny łańcu¬
chowej, zanurzonej w wodlzie iwl celu ochro¬
ny przed pływającemi przedmiotami, fig.
10 urządzenie dk> regulowania ii wyłą¬
czania w rodzaju żaluzji, fig. 11 kla¬
pę dłalwikową przed łopatkalmi kie¬
rowniczemu fi|g. 12 łopatkę zalmyka-
jącą, umieszczoną przed rurą wfciutuiryjską.

.«, Fifg. 13 pr*ds*aiwiia sposób uraiocowywai-
nia klap^wypustowych w obrębie działania
łopatek kierowniczych, fig, 14 regulowanie
wiatrakowe, fig. 15 i 16 urządzenie zaopa¬
trzone w asymetryczny system rur Ven-
turfego ii porusza;jące się na kolistych szy¬
nach.

Fig. 17 i 18 przedstawiają schetmatycz^
nte prowadlzenie łańcuchów przy turbinach
o poziomej osi, fig. 19 prowadzenie łańcu¬
chów przy turbinach o pionowej osi, fig.
20 i 21 widoki zgóry względnie boczne m-
rządzenia ruchomego około osi, fig. 22 jego
szczegół.

Fig. 1—3 przedstawiają aktywną turbi¬
nę łańcuchową, pracującą zapomocą dwu¬
stopniowego ciśnienia. Przekroje łopatek
obrotowych są schematyczne ze wtzględu na
równoległą płaszczyznę z; łańcuchem i spo¬
rządzone jajko łopatki turbiny gramicznej
ponieważ turbina musi! obracać się pod wo^
■dą. Woda, przepływająca w kierunku
strzałki, zostaje pomiędzy łopatkami kie-
rowniczemi /, w miejscu V odwrócona na
obracające się w kierunku strzałki1 y łopat¬
ki turbiny 3 (fig. la), przytwierdzone do
łańcucha Gallla 2 lub innego podobnego
Skoro -woda! opuści łopatki tttrbitoy w kie¬
runku prostopadłym albo prawie prostopa¬
dłym dlo kierunku ich ruchu, dostaje się
pomiędzy łopatki kierownicze 4 i doznaje
znów odwrócenia na drugi szereg łopatek
turbiny 3 i odpływa znów wi kierunku pro¬
stopadłym albo prawiie prostopadłym ćk>

kierunku ich ruchu. Łańcuch 2 z łopatkami
turbinowemi jest napięty pomiędzy kołami
łańcuchowymi 5, 5, przedstawionemi na ry¬
sunku schematycznie, a gdyby długość łań¬
cucha była za wielkai to znaczy jego kształt
w napięciu wolnem wykazałby za wielkie
zwisanie, to podpiera się go pomiędzy ko¬
łami łańcuchowemi kółkaimi 6 albo łań¬
cuch może być miejscami prowadzony po*
między kółkami prowatdnikowemi 6'; osie
tych kółek nie przechodzą pomiędzy łopat¬
kami kierowmibzemi 4, aby nie działały u-
jemniie na) prąd, tylko mają łożysko powy¬
żej! i poniżej systemu łopatkowego. Jak
widać z rysunku jest ta turbina1 li tylko ak¬
tywną i prafcuje zapomocą dwtustopniowego
ciśnienia. Cilśnienile wody przepływającej
i spiętrzonej przed turbiną, przemieniła się
w połowite pomiędzy łopatkami kierownł-
czemii 4, 4 w chyżość, która się zużytkowui-
je w znany sposób zapomocą łopatek tur¬
biny aktywtnej.

Stosunki chyźoścł tej turbiny łańcu¬
chowej przedstawione są na fig. 2. Zna¬
kiem c0 oznaczona jest chyżość, którą
ma woda podczas przepływu do łopatek
kierowniczych, znakiem c1 oznaczono
chyżość, z którą woda opuszcza ]e. Z tej
ostatniej odciągnąwszy w znany sposób
chyżość przesunięcia u łopatek turbiny,
otrzymuje się względną chyżość w1 wo¬
dy, wpływającej pomiędzy łopatki1 turbi¬
ny, której kierunek podaje tajkże równo-
cześnie kąt wpływu ruchomych łopatek.
Względna! chyżość w2, z którą woda) opu-
sizicza łopatki, zgadza się pod Względem
wielkości z w2 i skierowana jest odnośnie
do symetrycznej osi długości łopatek turbi¬
ny symetrycznie do w1. Jeżeli się doda
do w2 chyżość ruchu u łopatek, to o^
trzymuje się absolutną chyżość c2 wtody,
wypływającej z pierwszego szeregu łopa¬
tek turbiny. Ta chyżość c2 zgadlza się z
cbyżośeią wpływu c° pod w,zględem wiel¬
kości i kierunku, wskutek tego jest także
przekrój wpływowy drugiego szeregu ło-
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patek obiegowych zupełnie talki sarni, jak
pierwszego szeregu* Jeżeli łopatkii obiego¬
we tego drugiego szeregu sporządzone są
w kształcie pierwszego szeregu, to chyżość
c3, wypływajjącej wody z tego szeregu ło¬
patek zgadzai się pod względem wielkości
z chyżoścłąj c1 wyipływu z ptferfWszego
szeregu łopatek, z' czego można wtedy o-
zmialczyć zupełnie analogicznie jak poprzed¬
nio względną chyżość w3 Si w4 abso¬
lutną chyżość c4. Jak widać z rysunku o-
trzyintyje się zupełnie symetryczną figurę,
jeśli zfcfcereguje się chyżość turbiny łańcu¬
chowej w sposób opisany.

TurUkia zaopatrzona jest w znane urzą¬
dzenie do naprężania łańcucha. Na górze
i na dole turbina otoczona jest płaszczem
(fig. 3), który nile dozwala aby yfada z* ze*
wmąłmz wpływająca zgóry i zdołu do tur¬
biny, nie powodowała zaburzenia w prze¬
pływie pomiędzy łopatkami turbiny i któ¬
ry sprawiał, że pomiędzy oboma szeregami
łopałtek turbiny występują inne stosunki
ciśnienia i1 chyżości, nflź w obok w równej
wysokości płynące) nazewnątrz płaszcza

f wodzie- W płaszczu znajduje się kanał 8
do przeprowadzania łańcucha. Kanał ten
niewiele wpływa na działanie turbiny, po¬
nieważ zawiera stojącą wodę, z tej strony,
gdzie kierunek ruchu biegnących po kole
łopatek fest przeciwny kierunkowi wody,
zaopatrzona jest turbina płaszczem ochron¬
nym 9, który zmniejsza szkodliwy opór
wody, wywiferany na te łopatki.

Przestawiania na fig. 4 do 6 turbina
łańcuchowa jest również turbiną o podwój¬
nym przepływie, którego pierwszy stopień
przedstawiaj reakcyjną, al drugi aktywną
turbinę. Jak przedstawia fig. 4 woda do¬
pływa do kierowniczych łopatek z dopły¬
wową chyżością, oznaczoną strzałką x,
przepływa pomiędzy łopatkami kierowni-
czerni 10 do łopatek turbiny 11, które są
sporządzone w rodzaju łopatek turbiny re¬
akcyjnej. Te łopatki turbinowe poruszają

sie jak wskazuje fig. 6, w kanale 12, zwę¬
żanym ku środkowi tuiribteiy; jego najwięk¬
sze i najmniejsze poprzeczne rozmiary są
w takim stosunku do siebie, jak najwtrększe
odstępy pomiędzy łopatkałmi do najmniej¬
szych, Wadki wypływająjcai z tego szeregu
łopatek turbinowych dostaje się bez dołą¬
czenia dalszych łopatek kierowniczych do
drugiego szeregu łopatek turbinowych. Ten
drugi szlereg łopatek tai&foowyoh porusza
się również w kanale, którego wymiar po¬
przeczny powiększa się w powyżej poda¬
nym stosunku ku brzegowi odpływu wody.
Ponieważ to powiększenie wyrównuje
właśnie zmniejszenie się odstępu pomię¬
dzy łopatkami, to ten szereg łopatek dzia¬
ła jako szereg łopatek turbiny aktywnej
względnie granibztnej.

Stosunki chyżości tej turbiny przed-
staWfome są na fig. 5. Wodal dostaje się w
kierunku strzałki x z chyżością wpływu
c0 poimiędzy; <łk)|patki kierownicze % opu¬
szcza je z chyżością cr Jeżeli się od tej
chyżofśoS cx odejmie chyżość przesunię¬
cia u szeregu łopatek turbinowych; to o-
trzymai się względną chyżOŚć w1 wody,
wpływającą pomiędzy łopatki turbinowe.
Tunalstępuije przyśpieszenie przepływu wo¬
dy do względnej chyżoślci w2 \ której wiel¬
kość do wielkości wx\ wskutek powyżej
przytoczonego zwężenia poprzecznego prze¬
króju kanału, stoi w tym stosunku, jak
druga potęgal wielkości1 odstępu łopatek w
miejscu wpływu do drugiej potęgi wielko¬
ści tego odlsitlępu w miejscu wypływu. Do¬
dawszy do tej chyżości u>2 chyżość u,
otrzyma się absolutną chyżość c2 wypły¬
wającej wody. Ponieważ nie ma drugiego
systemu łopatek kierowniczych, to abso¬
lutna chyżość cs wody, wpływającej po*
między drugi szereg łopatek turbinowych,
zgadzał się zupełnie z c2 pod względem
wielkości i kierunku. Z tego otraymuje się
przez odciągniecie chyżośd przesunięcia
u łopatek turbinowych Wzglęjdhą chyżość
w3 wpływającej wody w drugi s»reg ło-
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patek turbinowych, Pomiędzy temii łopat¬
kami, działającemi w rodzaju łopatek tiur-
bdkiy aktywnej względnie granicznej, zmie¬
niła się tylko kferunek wody (a nie wiel¬
kość chyżościl względnej), otrzymuje się
zatem, jeżeli! solę przeniesie względną chy-
żość w3 w niezmienionej wielkości, jed¬
nak w kierunku stycznej wypływu na
kmzywfenię łopatek, ehyżość Wzg|lędina w±
opuszczającej turbikię wody, a z tego do¬
daniem, chyżości przesunięcia u absolutną
ehyżość c4 opuszczającej turbilnę wody,
która to ostatnia ehyżość zgadzał się pod
względem wielkości i kierunku z absolut¬
ną' chyżością r0 wpływu.

Z tego wynika, że przy tej budowie tur¬
biny łańcuchowej w przeciwieństwie do
budowy według fig. 1 do 3 nachylone są
łopatki drugiego ruchomego szeregu do
pierwszego niie o 180* tylko pod daleko
mniejszym kątem, który w danym razie
może być także mniejszy niż 90°« To po¬
woduje taki ruch łopatek, że one podczas
odbycia drogi do szeregu po stronie od¬
pływu dio szeregu po stronie dopływu mu¬
szą skręcić o znacznie większy kąt niż
180°, eWemjtualmdle o większy,, niż 270°. Ten
brak symetrji w kątach skręcenia łopatek
możną w myśl wynlalazku niniejszego u-
skutecznić w następujący sposób Do pro¬
wadzenia zastosowuje się nie jeden system
łańcuchów, tylko dwa, których ilość i dłu¬
gość ogniw, a więc także długości całkowi¬
te, zupełnie się ze sobą zgadzają i leżą w
różnych płaszczyznach (fig. 6).

Wewnętrzne brzegi IV łopatek połączo¬
ne są ruchomo z łańcuchem 13, który bie¬
gnie po kołach 14, 15, Znajdujące się wpo-
bliżu drugich brzegów naisaldki 16 łopa¬
tek połączone są ruchomo sztabkami 17 z
zewnętrznym łańcuchem 18, biegnącym po
kołach łańcuchowych 19, 20; koła te mają
większą średnicę, niż koła 14 i. 15, Pomię¬
dzy kołami łańcuchbwemi 14 i 19 albo 15 i
20 załączone jest, w celu przymusowego
zaipewnilenjiiaJ równej chyżości obwodowej o-

bu systemów łańcuchów, jakiekolwiek zna¬
ne przeniesienie wskutek tego pozostaje
względem położenia obu punktów obrotu
każdej łopaitki (niezmienione, jak długd
łańcuchy poruszaj ąj się w libji prostejf, i
dlatego ruch ich jest w tym odcinku prze¬
suwany. Położenie wewnętrznego łańcu¬
chowego systemu kół jest więc tak obrane,
że jedno z mniejszych kół łańcuchowych
15 przechodził w położemfe wiewliąitrz łań¬
cuchowego koła 20, co powoduje wskutek
jednakowej długości łańcuchów, że drugie
mniejsze koło łańcuchowe 14 wystaje po¬
nad sąsiednie większe koło łańcuchowe 19.

Skutek tego j^st tiakij, że jeżeli system
porusza się w kierunku oznaczonym
strzałką z, punkty obwodowe koła 20 o-
póżniają się względem takich punktów ko¬
ła 15, ponieważ one muszą odbywać więk¬
szą drogę z tą samą chyżościlą. Z tego wyni¬
ka, że łopatki skręcają się o mniejszy kąt
niż 180°, odbywając drogę od lewej ku pra¬
wej stronie figury. Z równych chyżości ob¬
wodowych wynika, że łopatki odbywając
drogę z prawej strony figury do lejwej zai-
pomocą kół łańcuchowych 19 i 14, obraca^
ją się o kąt, który poprzednio przytoczony
kąt uzupełnia do 360°. Pod względem wiel¬
kości tych kątów można rozporządzać nie¬
mi w szerokich granicach przez odpowied¬
nie obranie obustronnego oddalenia punk¬
tu obrotu łopatek, następnie kąta, który
zawiera cięciwę łopatki z linją prostą obu
punktów obrotowych łopatek, a wreszcie
długości łączących sztaibek, W celu ochro¬
ny łopatek poruszających się przeciw prą¬
dowi wody zastosowany jest płaszcz o-
chronny 21.

Według fig. 7 i 8 są te turbiny umie¬
szczone w najwęższymi, poprzecznym prze¬
kroju kanału, sporządzonego w rodzaju
rur Venturii'ego w rurach i podobnych u-
rządzeniach. Cyfrą 30 oznaczona jest sa¬
ma turbina łańcuchował, do której woda
wpływa zbieżną rurą 31, a wypływa rurą
rozbieżną 32. Cyfrą 33 oznaczona jest za-
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mknięta osłona maszyny (dynamo, kompre¬
sor lub podobny przyrząd) przeznaczonej
do przemiany wytworzonej turbiną ener-
gji. To urządzenie zJajptimocą turibiiny umoż¬
liwiaj zużytkowanie energji części prze¬
kroju rzeki, przewyższającego znacznie co
do wielkości własny profil przepływu w
turbinie.

Turbina stanowiąca przedmiot wynalaz¬
ku niniejszego może być zastosowana do
każdej płynącej wody, taki samo do ma¬
łych potoków, jako też do rzek i prądów, do
prądów morskich o dostatecznej chyżości
i do innych wód płynących. Przy mniejszych
struanienoiach wody może być turbina w da¬
nym razie przy zamknięciu koryta rzeki u-
mieszczona stale albo do podnoszenia jako
śluza, przyczem dio tej roboty może być
zastosowane jakiekolwiek znane urządzenie
do podnoszenia. Możność podniesienia tur¬
biny ułatwia znacznie czyszczenie jej i w
danym razie uskutecznienie potrzebnej na¬
prawy i doizwala uczynić koryto rzeka! zu¬
pełnie wolniem od czasu do czasu do spłia-
wu drzewa lub innych celów. Na większych
wodach, rzekach, strumieniach nawet mor¬
skich prądach o dostatecznej chyżości u-
miesizcza się podobne urządzenie na złą^
czonych pływakach.

Doprowadzenie wytworzonej energji do
miejsca zużytkowania może nastąpić naj-
odpowiedniej na elektrycznej albo pneu¬
matycznej drodze, przyczem kable względ¬
nie przewody rurowe, które doprowadza¬
ją energję od generatora względnie kom¬
presora, umieszczonego na turbinie, do
miejsca' zużytkowania, są poprowadzone
wzdłuż linji kotwicoweji, albo nawet mogą
być zużytkowane w tym celu same liny,
gdy są sporządzone jako kable elektryczne,
względnie giętkie węże. W miejscu, w któ-
rem prąd zmienia kilkakrotnie swój kieru¬
nek, należy dolne zakończenie lin kotwico¬
wych przytwierdzić ruchomo w jednym
punkcie koryta rzeki.

Fig. 9 przedstawia urządzenie zbudo¬

wane na pływakach, które może być w ce¬
lu czyszczenia i naprawy £ łatwością pod¬
niesione z wody. W tym celu osłona 61 tur¬
biny względnie kanał przewodni jest zao¬
patrzona dwiema parami pływaków 63, 64.
Dolne pływaki 63 mają takie wymiary, że
napełnione powietrzem utrzymują cajłią kon¬
strukcję ponad poziomem wody, podczas
gdy mniejsze górne pływaki 64 ustalają po-
łożenieurządzeniawpewUej oznaczonej głę¬
bokości, poniżej zwierciadła) wody. Jeżeli
zatem obie pary pływaków są napełnione
Wodą, to całe urządzenie osiada na łoży¬
sku rzeki. Jeżeli1 się górną parę pływaków
opróżnił z wody, to urządzenie podiiosi się
w położenie robocze, a opróżniwszy także
dolną parę pływaków, podnosi się przewod¬
nia i motoryczna komora urządzenia cał¬
kiem z wody i pozostaje pod wodą tylko
pewna część dolnej pary pływaków.

Uskutecznienie tej czynności może na¬
stąpić w różny sposób, jednak zastosowu-
je się w tym celu odfcowiiednio do wynalaz¬
ku niniejszego następujące urządzenie: pły¬
waki górnej pary są połączone zalpomocą
rur 65 z pływakami dolnej pary, W rury
te wstawiony jest przy 66 kurek trójwylo-
towy albo podobny przyrząd, którego trze¬
cia odnoga 67 ma swe ujście w zewnętrz¬
nej wodzie. Kurki mogą być przestawione
zalpomocą rękojeści ailbo ręcznych kółek 69,
które można ująć z platformy 68. Dolne
pływaki 63 są połączone rurami 70 z kur¬
kiem 71, który może być nastawiany rów¬
nież z platformy 68 zaipomocą ręcznego
kółka 72, Górne pływaki 64 połączone ' są
ze sobą rurą 73, której nasadkai 46 zaopa¬
trzona jest w kurek 74. Od rury 73 odgałę¬
zia się rura 75; łąpzy ona rurę 73 z pompą
powietrzną 76, napędzaną turbiną. Jeżeli
urządzenie znajduje się w położeniu robo¬
czemu, to wszystkie kurki są zamknięte. Je¬
żeli ma być urządzenie podniesione w celu
czyszczenia albo naprawy, to Wprowadza
się w ruch pompę 76 tak, że ona wtłacza
powietrze dlo górnych pływaków. Jeżeli ci-
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śnlenic to osiągnęło dostateczny stopień,
(tający silę łatwo obliczyć ze stosunku ob¬
jętości i głębokości dolnych1 pływaków, to
obraca się powoli kurki 66 w to położenie,
w ktÓrem one uskuteczniają połączenie gór¬
nych pływaków! z dolnemi ii otwieraj wtedy
także kurek 71. Wskutek tego w^ywa po-
wiietoze zjgęszczone z górnych pływaków do
dolnych i wypychał zawairtą w tych ostat¬
nich w<odę przez rurę 70 ii kurek 71 nalze-
wlnątrz, póczem właściwa tlidbitoa podnosi
się ponad poziom wody I potrzebna robota
czyszczenia i reperacji może być wygodnie
uskuteczniona.

Jeżeli urządzenie ma być znów zniżone
w normalne położenie robocze, to kurki 66
najeży obrócić w to położenie, w którem o-
ne łączą dolne pływaki z atmosferą, W
tym wypadku wypływa1 powietrze z urzą¬
dzenia przez kurki) 66 i rury 67 naJzewnątrz,
a na jego miejsce wpływa woda przez ku¬
rek 71 i nalpełnia1 dolne pływaki, zaś do
górnych nile może się dostać wskutek usta¬
wienia kurków 66. Wskutek tego przychoi-
dzi urządzenie napowrót w normalne poł*>
żenię robocze bez żadnego dalszego regu¬
lowania jego położenia pod względem wy¬
sokości. Jeżeli urządzenie ma być zniżone
zupełnie na łożysko rzeki, to kurkil 66 tak
się ustawia, że one łączą górne pływaki z
rurami^ 67, NaJstępnie otwiera się kurek 74,
wskutek czego górne pływaki1 zostają przez
rury 67 napełnione wodą, a powietrze z
tych pływaków uchodzi przez rurę 47. Przy
podnoszeniu z wody postępuje się odwrot¬
nie, a miamowifcie wtłalcza siię powietrze ru¬
rą 47 do pływaków, a wypychana przez to
woda uchodzi' z nich rurą 67.

Przy budowie według: fi|g. 10 zastosowah
ne są przed szeregiem łopatek kierowni¬
czych 1, przez które najpibrw woda prze¬
pływa, krążki 82 w rodzaju żaluzji obroto¬
we około osi 81 i połączone zapomocą
dźwignij 83 i sztalby 84 z! ręcznym albo me-
chainitazinfe działającym regulatorem. Osie

przechodzą przez środkową linję krążków
żaduzijowych.

W myśl budowy według fig, 11 zasto¬
sowana jest przed łopatkami kierownicze-
mi 1 turbiny tylko jedna klaipa1 92, obroto¬
wa około osi 9/, równoległej do łańcuchów,
która połączona jest z regulatorem tzalpo-
mocą dźwilgni) 93 i sztaby 94, Oś jest tu
także umieszczona w środkowej linji klapy.

Urządzenia według fiig. 10 i 11 mogą
być zastosowane nietylko przed szeregiem
kierowniczych łopatek 1 ale także pomię¬
dzy szeregiem łopatek turbinowych 3 i kie¬
rowniczych łopatek 4, w którym to wypad¬
ku krążki żaluzjowe tworzą w swem nor-
malnem położeniu przedłużenie łopatek
kierowniczych; |mo^ą być jjednak umie¬
szczone także po szeregu łopatek turbino¬
wych 3.

Przy budowie według fig. 12 zastosowa¬
ne są przed otworem dopływowymi zbież¬
nych rur 31 odchylające łopatki 103, 104Ą
obrotowe około osi 101, 102 ą połączone z
regulatorem zaipotmOcą sztang 105, 106. Ze¬
wnętrzne (kreskowane) położenie łopatek
103, 104 jest takie, że one w tern położeniu
tworzą niejako przedłużenie zbieżnych
rur; w tern położeniu zatem nie oddzia-
ływują te łopatki na chyżość turbiny,
Jeżeli jjednak Iłopatki zostaną ruchem
sztangi 106 obrócone do wewnątrz, to
otwór dopływowych zbieżnych rur do¬
znaje przez nie z jednej strony zwężenia,
z dlrugjlej zaś1 strony odwracają jeszcze
pewną część dopływającej wody, wskutek
swego ukośnego położenia. Łopatki wysta¬
ją także ponad oś obrotu i stanowią na tej
stronie odcinaj ące płyty 107, 108.

Przy budowie według fiig. 13 znajdują
się na płaszczu turbiny otwory 111, 112,
113, 114, które są w połączeniu z miej¬
scem na kierownicze łopatki. Otwory te są
zakryte odpowiedniemi częściami zamyka-
jącemi np. klapami 115x połączonemi z re¬
gulatorem zapomocą sztangi 116, Jeżeli się
te otwory albo ich część mniej lub więcej



odkryje, to można część wody pomiędzy ło¬
patkami kierownibzeimif ztrtów odprowadzić
do zewnętrznej wody, przez co pomniejsza
się naturalnie sprawność turbiny. W razie
zastosowania jako wilatraki! mogą być te
klapy samoczynnie poruszane, zastępując
ilcłi szjbairiigę kierowniczą całkiem pojedyn¬
czo ciężarem albo sprężyną, przyczem kla¬
py, w tym wypaldku, nieodciążone dlzilałaiją
w rodzaju wentyli bezpieczeństwa. Podob¬
nie klapy mogą być zastosowane już na sa¬
mych rurach zbieżnych i rozbieżnych
względnie naczyniach.

Jako regulatorów wzywa silę zwykle
znane regulatory centryfogalne. W razie
zastosowania jako wiatraku może być użyta
w miejsce chyżośó motoru sama chyżcść
wiatru. Jako przykład niech posłuży nastę¬
pujące urządzenie (fig. 14), Turbina albo
otwór 130 rury turbiny zaopatrzony jest w
roletę 131, dającą się nawinąć na cylinder,
znajdujący się w skrzyni 132 na platformie
i zaopatrzony w sprężynę, która tak działaj,
że stara siię roletę na cylinldler nawinąć. Ko¬
niec rolety 131 zaopatrzony jest po obu bo¬
kach naśrubkami 133f połączonemi ze sobą
listwą 134. Naśrubki te są przesuwane
śrubami 135 o silnym skoku z naklinowane-
mi kołami łańcuchowemi 136, połączonemi
ze sobą łańcuchem 137 w celu równomier¬
nego obrotu obu śrub. Na końcu jednej al¬
bo obu śrub osadzony jest wiatrak 138, w
tym wypadku wiatrak Robinsona.

Urządzenie działa następująco: Pod¬
czas normalnego wiatru wiatrak się nie po¬
rusza, a roleta znajduje się w swem naj-
niższem położeniu. Jeżeli chyżość wia¬
tru się wzmaga, to koła wiatraka przezwy¬
ciężają opór sprężyny rolety i podnoszą ją
zapomocą naśrubków 133 na śrubach 135
tak długo, dopóki coraz bardziej napręża¬
jąca się sprężyna nie zostanie zrównoważo¬
na siłą wiatru, działającego na koła wia¬
traka^. Roleta podnosi się corafc bardziej w
miarę wzmagającego się wiatru i otwór do¬
pływowy powoli się zmniejsza. W razie sil-

ne|go wiatru, który mógłby być dh* luribfiny
niebezpieczny, zamyka silę otwór całkowi¬
cie. Naturalnie można1 pomiędzy koło wia¬
trakowe 1389 ai śrubę 135 włączyć anane po¬
wolniejsze przeniesienie, przez co możebne
jest zastosowanie mniejszych kół wiatrako¬
wych.

W wypadkach, w których kierunek prą¬
du jest zmienny (np. wiatr) zastosowuje
się urządizetnte skręcające turbinę samo¬
czynnie w kierunek prądu. Takiemi kon¬
strukcjami są np. znania] chorągiewka na
wiatrakalch i małe kółko wiatrakowe. W
tym celu może być także zastosowane u-
rządzenite według wynalazku niniejszego,
przedstawione na fig. 15 i 16. Wiałdlomo, że
caęść dopływowa rur Venturi'ego, któremi
woda przepływa zawsze w tym salmym kier
runku, sporządzona jest jako stożek o
większym otworze a więc krótszy, niż jego
część wypływowa. Przyczyną tego jest to,
że zbieżność dopływającego środka zapew¬
niła także krótszy odcinek rury, przeciwnie
zaś przy uchodzącym płynie nile może być
przekroczony pewien kąt otwarcia, poniie-
wiaż strumień płynu oddzieliłby silę od ścia¬
ny rury, W myśl wynalazku niniejszego
może być więc ta asymetryczna konstruk-
cjai równocześnie zużytkowana także do u-
stawiania systemu w kierunku wiatru.

Na fig. 15 i 16 cyfra 30 oznacza osłonę
turbinową, do której przytwierdzona jest
krótsza część rury 31a i dłuższa 31b9
obie opierające się zapomocą kół 141% 142,
na szynie zgiętej w koło 1430 Oprócz obu
zewnętozmych kół JaJfcuchioWych 5, 5 u-
mfeszczone jest w turbinie, mianowicie w
dolnej jej części, trzecie koło łańcuchowe
145, naklinowaine na głównej osi 146, któ¬
rej dolne przedłużenie, ewentualnie w oh
słonie unoszącej turbinę, służy do nialpędiu
generatora i równocześnie stanowi oś ob¬
rotową poruszającego się urządzenia po
szynie 143, Jeżeli więc prąd płyniu zmieni
swój kierunek, to urządzenie tak siię usta¬
wia, że jego krótsza rura 31a przychodził w

- 7 —



położenie przeciw każdorazowemu ki-eriiiii-
kowi Wiatru, ponieważ część 31b zastępu¬
je chorągiewkę. Oczywiście w( miejsce sizy-
ny 143 może być zastosoWanua pojedyncza
oś albo jakiekolwiek inne urządzenie o-
kręzne.

Znane są urządzenia, które umożliwiają
prowadzenie łopatek wodnych, osadzonych
na łańcuchach, zapomocą kółek, walców! i
podobnych przyrządów, przymocowainych
do łańcuchowi i poruszających się po krzy¬
wych szynach. Miały one jednak tę wadę,
że umożliwiały albo tylko jednostronne
prowadzenie, a- wtedy kółka wychodziły ze
swej kolei, jeżeli na łopatki działała si¬
ła w: danym razie choćby chwilowo w kie¬
runku przeciwnym,* albo potrzeba było po¬
dwójnego prowadzenia] po kółkach tak, że
jedien system kółek krążył po zewnętrznej
stronie kolei a drugi po wewnętrznej. Wa¬
dą tego ostatniego urządzenia było, że
ilość kółek okrężnego systemu była dokład¬
nie tak wielka jak przy wzmiankowanym
pierwszym systemie., dalej, że poprowadze¬
nie kółek w krzywiznach przedstawiało
trudności, które mogły być usunięte tylko
przez szczególną i kosztowną budowę urzą¬
dzenia,

W myśl wynalaizku niniejszego zastoso¬
wany jest, jak widać z fig. 17 i 18, tylko
jeden rząd! kółek .prowaidnikowyeh 151 dla
łańcucha 2 z łopatkaimi, które to kółka bie¬
gną tylko wzdłuż prostego odcinka kanału
152, gdyż koliste odcinki łańcucha już są
podparte przez łańcuchowe koła. Pomiędzy
kółkami i ścianami kanału należy natural¬
nie pozostatwić pewien odlstęp, aby kółka
nie wchodziły równocześnie w styczność ze
ścianami kanału, co utrudniałoby ruch. Jak
wisipomniaino wyżej i płaszcz turbiny jest
tak sporządzany, że łańcuchy otoczone są
kanałem z wodą stojącą, alby uniknąć wy¬
wołanego przez łańcuchy burzliwego ruchu
wody, działającej na łopatki, Jeżeli ścilah
ny tego katnału będą sporządzone tak sil¬
nie, że mogą odpierać ciśnienie sił reakcyj¬

nych, działających na łopatki, to kanały te
mogą być zaistosowane do prowadzenia łań¬
cucha bez użyciai jakichkolwiek dalszych
elementów konstrukcyjnych. Urządzenie
nadaje się w kształcie przedstawionym
odnośnie do fig. 17 i 18, szczególnie dlo tur¬
bin o poziomej osi to znalczy do takich,
których proste odcinki- łańcuchów poruszai-
ją się w kierunku pionowym, bowiem dro¬
gi te przyjmują tylko takie siły reakcyjne,
które są jednakowe z kierunkiem prądu
wody albo jemu przeciwne.

Fig. 19 przedstawia urządzenie prowad-
nikowe do łańcuchów, które umożliwia
podparcie łańcuchów nietylko przeciw si¬
łom -w, kierunku prądu ale także przeciw
takim, które działają do niego prostopadle,
i dlatego może być zastosowane do turbin q
prostopadłej osi. Podparcie górnego łańcu¬
cha uskutecznia się podobnie jak na fig. 17
i 18, zaś do podparcia dolnego łańcucha
służy następujące urządzenie: czopy łańcu¬
cha 2 zaopatrzone są w -widełki 170, w któ¬
rych obracają się podlwójne kółka stożkowe
173 około czopów 171 i biegną po szynach
172. Naturalnie istota wynaJalzku niniejsze¬
go pozostanie niezmieniona, jeżeli urządze¬
nie prowadnikowe zastosuje się nie do każ¬
dego ogniwa łańcucha ale np. tylko do dru¬
giego lub trzeciego i t. d.

Fig. 20 i 21 przedstawiają budowę tur¬
biny obrotowej około stałej osi, a umie¬
szczonej w łożysku rzeki, naj^dpowiedniej
przy brzegu, która1 może być np. w czasie
kry albo spłalwu drzewa ustawiona) piono¬
wo do swego położenia! roboczego. Cyfra
200 oznacza motor, 201, 202 jego rury
zbieżne względnie rozbieżne, 203 osłonę ge¬
neratora, pompy powietrznej lub podob¬
nego przyrządu, do którego energja dopro¬
wadzona jest do brzegu kablem albo gięt¬
kim przewodem rurowym. Cyfra 204 ozna¬
cza sporządzone z żelbetu wystające od-
sady brzegów, pomiędzy któremi umie¬
szczona jest oś 205. Turbina 200 łączy się z
osi^ 205 zapomocą osłony 206, umieszczo-
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nej naj ptfzodzie części kliniowej 207 turbi¬
ny. Wskutek tęga złączenia] turbina) może
się obracać około osi 205, może się jednak
także przesuwać wzdłuż osi do góry i na-
dół.

Według wynalazku niniejszego rury w
kształcie lejów 201, 202 są płytami 208
(fig; 22) przykryte tak, że pow&talje próżny
pływak. Jego roizmiary są tak.obranie, aby
urządzenie zawisła w wodzik. Urządzenie
zaopatrzone jest dalej w dwa( mniejsze pły¬
waki 209, które utrzymują je na: powierzch¬
ni wody. W ten sposób zaopatrzone urzą¬
dzenie utrzymuje w położeniu spoczynku
lłnaj Mb łańcuch 2i0, nawiniiętia np. na wrze¬
ciono 21U Je&Ai się linę popuści, to urzą¬
dzenie obraca się na skutek diziałania prą¬
du wody około ósi 205, przednią częścią
przeciw kierunkowi prądu, w którym to
wypaldku brzeg osłony 206 może służyć do
łamania! lodlu. Jeżeli staJn wody maleje albo
przybierał, to urządzenie również się poru¬
sza, przyczem osłona 206 posuwał się wzdłuż
osi 205. Na figurze 20 urządzenie umie¬
szczone jest we wgiębiienili 212 brzegu, jed¬
nak może być orto umieszczone w dowol-
nem mtejscu rzeki na wbitych w nią palach
albo słupach.

Rozumie się, że przy tym systemie tur¬
binowym może być w miejsce odchylanego
urządzenia! zastosowane jakiekolwiek inne,
znane przy ruchomych tamach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Turbina łańcuchowa, znamienna tern,
że zastosowana jest pewna ilość łopatek
turibilnawych, unrieszczomych w prądzie
płynu na łańcuchach bez końca, i które
przedstawiają w swej całości turbinę o po¬
dwójnym przepływie, przyczem ograniczo¬
ne są na górnym i dolnym brzegu pła¬
szczem tak, że przestrzeń pomiędzy oboma;
szeregami łopatek oddzielona jest od; ze¬
wnętrznego płyniu.

2. Turbina według zastrz. 1, znajmiien-%

na! tern, że zastosowane są łopatki koła
turbinowego, urządzone na wzór łopatek
turbiny gralniiczinej i szereg łopatek kierow¬
niczych, działających razem z poprzed-
niiemi, z których pierwszy szereg, obserwo¬
wany w kierunku prądii, umieszczony jest
przed pierwszym szeregiem łopatek koła
turbinowego, a drugi pomiędzy oboma sze¬
regami łopatek koła turbinowego.

3. Turbina według zastrz, 2, znamien¬
na tem, że łopatki koła turbinowego mają
kształt symetryczny i odnlośnie do swego
kierunku ruchu umieszczone są symetrycz¬
nie, podczias gdy oba szeregi łopatek
kierowniczych odnośnie do prostej, prosto¬
padłej db ipróstylch odcinków łańcuchów
przedstawiają obraz odwrotny.

4. Turbinawedług zatetrz. 1, znamienna
tem, że łopatki umieszczone obrotowo na
łańcuchu, ustawia się zalpoimocą sterowa-
nala pod takim kątem, że odstęp pomiędzy
łopatkami w obu prostych odlcinkach łań¬
cucha węższy jest ze strony odpływu wo¬
dy, niż ze stromy jej dopływu.

5. TurbinaWedług zastrz. 4, znamienna
tem, że górnie i dblne płasizczyziny płlalszcza
ograniczającego łopatki są zbieżne do wnę¬
trza łańcuchowej turbitny, przyczem naj¬
szerszy odstęp ich ma się do najwęższego
odstępu tak, jak największy odstęp pomię¬
dzy łopatkami do najmniejszego, a to w
celu, aby pierwszy szereg łopatek działał
jako turbina reakcyjna, drugi zaś jako tur¬
bina aktywna;.

6. Turbina według zasta. 4 i 5, znah
mienna tem, że do sterowania1 łopatek o-
prócz łańcucha na którym one są umie¬
szczone, zastosowany jest drugi łańcuch ste-
rowtniiczy, o ditogości równej długośdi pierw-
szegp łańcucha,, przycziem koło łańcucha
z łopaftJkatmJ wystaje ponad łańcuch ste¬
rowniczy i oba' łańcuchy krzyżują się w
dwóch miejscach. ;

7. Turbinaiwedług ziastek 1 do 6, zna¬
mienną tem, że turbina łańcuchowa umie-
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sźśfcoHa fefct w *mfwęzszym przekroju po-
ptfżfećziiyni kanału, w rodzaju rur Ven-
turi'ego, zw^żająćegb się, ai potem znów
rozszerzającego salę.

8. Turbina według zaistrz, 1 óo 7, zna-
mtertna tetm, że turbinę unoszą dwa syste-
myTpływfrków, z których1 każdy system
składa salę z jednego alba więcej pływiaków,
przyczem górne pływaki przeznaczone są
do utrzymywania turbiny w zanurzonem
położeniu roboczem, a dolne do podnosze¬
nia jej z wody.

9. Sposób podnoszenia turbiny według
zastrz. 8, znamienny tern, że przed podno¬
szeniem spręża się powietrza w) górnym
systemie pływaków zapoimocą pompy po¬
wietrznej, wprawSonej w ruch turbiną łań¬
cuchową, a następnie używa się tego sprę¬
żonego powietrza do wyparcia wody z dol¬
nego systemu pływaków.

10. Budowa turbiny łańclrcltówej, w£-
dług zastrz. 1 do 9, znamienna tern, że ja¬
ko przyrząd regulujący służy* urządzenie
źalużjowe, umieszczone przed albo po sze¬
regu łopatek kferojwtnilczych-

11. Budowla tiuMny łańcuchowej we¬
dług zaistrzi. 1 do 9, zlnaimaleninaj tern, że jako
urządzenie do regulowania służy klapa
dławikowa, umieszczona w rurze Ventu-
ri'e||a,

12. Budowa turbiny łańcuchowej we¬
dług zasfrz. 1 do 9, znamienna! tern, że ja¬
ko urządzenia do regulowania służą klapy
wypusltawe, umilesiziczoinie w rurze Ventu-
ri'ego.

13. Budowa] turibikiy łańcuchowej we¬
dług zastrz. 1 do 9, znamienna tern; że ja¬
ko urządzenie regulujące urządzone są kla¬
py wypustowe, które zamykają otwory,
łączące przestrzeń zewnętrzną z przestrze¬
nią pomiędzy łopatkami kierawWiczetiii,

■14. Budowiaj tarWfty łańcuchowfej we¬
dług zastrz. 1 do 9, znamienna tern, że ja¬

ko urządzieiniile regulujące służą1 rolety, u-
mieszczóne przed otworem dopływowym.

15. Regulator do turbiny według zaistrz,
1 do 14, znamienny tern, że zastosowana
w niem jest śmiga lub koło Robinsona, po¬
ruszane prądem płynu i utrzymane w rów¬
nowadze, które porusza urządzenia re¬
gulacyjne zapomocą odpowiedniego prze¬
niesieni^ i które wstawione jest w prąd
płynu zewnątrz albo wewnątrz turbiny.

16. Budbiwta turbaby wilatrakowej we¬
dług zastrz, 1 do 15, znamienna tern, że do

ustawiania turbiny w kierunku wiatru słu¬
ży ruraj Venturi ego bez żadnego szczegól¬
nego urządzenia i w tym celu lejek jej od¬
pływowy jest dłuższy.

17. Budowa tudbilny łańcuchowej we¬
dług zastrz, 1 do 16, zmlmietnmai tern, że
łańcuchy w celu prowadzenial Ąch zaopa¬
trzone są w kółka, które toczą się w kana¬
łach, poprowadzonych wzdłuż prostych
odcinków łańcucha.

18. Budowa turbiny łańcuchowej we¬
dług zaistrz. 17, znąfrnienna tern, że wi celu
prowadzenia łańcuchów w dwóch kierun¬
kach służą kółka stożkowe, toczące się po
skośnych prowadnikach.

19. Budowa turbiny łańcuchowej we¬
dług zastrz, 1 do 18, ztnamienma tern, ż© jest
umieszczoną obrotowo około prostopadłej
osi tak, że może być ustawiona! w kierun¬
ku prądu allibo do nibgo prostopadle.

20. Budowla! tbrbiiny wjodnej według
zastrz. 19, znamienna! tern, że turbina

może być przesunięta] także prostopadle
wzdłuż swej osi odchylenia, przyczem u-
trzymana jest w każdbrazowem połażeniu
pływakami,

21. Budowla turbiny wodnej według
zastrz, 19 i 20, znamienna tern, że od¬
stęp lejów rur Venturi'ego może być spo¬
rządzony jako próżny pływak, zapomocą

, przytwierdzenia! płaszcza otaczającego.
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22, Budowa turbiny wiedług zaisfrz. 4 i
5, znamienna tern, że w! odstępie szeregów
łopatek obiegowych umieszczona jest pła¬
ska łopatka ograniczająca], odpowiedtnio u-

stawiona w kierunku absolutnego rucKu
płynu.

Armin Tetetleni.
Zastępca: A, Boiland,

rzecznik patentowy.
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Ark, 6,
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Do opisu patentowego Nr 3301.
Ark. 7.
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Do opisu patentowego Nr 3301.
Ark. 8.
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Do opisu patentowego Nr 3301,
Ark. 9.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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